

**Protokół z 65. posiedzenia Komisji Wspólnej Samorządów
Terytorialnych i Gospodarczych Małopolski, które odbyło się
13 listopada 2019 roku.**

Na posiedzeniu obecni byli członkowie Komisji Wspólnej Samorządów Terytorialnych i Gospodarczych Małopolski (KWSTiGM) oraz zaproszeni goście, zgodnie z listą, stanowiącą załącznik do niniejszego protokołu.

1. Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku obrad KWSTiGM oraz powołanie nowych Członków Komisji.

Pani Marta Malec-Lech, Członek Zarządu Województwa Małopolskiego przywitała gości oraz członków Komisji przybyłych na posiedzenie. Wobec braku uwag ze strony członków Komisji, protokół z poprzedniego posiedzenia został przyjęty.

Przed przystąpieniem do omówienia pierwszego punktu programu, Pani Marszałek przedstawiła wyniki 4. edycji Budżetu Obywatelskiego Województwa Małopolskiego (BO). Podkreśliła, iż tegoroczne wyniki BO to prawdziwy sukces mieszkańców Małopolski, którzy oddali ponad 227 tysięcy głosów tj. o 185 procent więcej niż w 1. edycji i o ponad 60 tysięcy więcej niż w roku ubiegłym. Podkreśliła, iż najczęściej głosowali mieszkańcy subregionu sądeckiego, wyprzedzając subregion tarnowski i Małopolskę Zachodnią. Mieszkańcy wyłonili 86 zwycięskich zadań, które będą realizowane przez Urząd Marszałkowski i jego jednostki w przyszłym roku. Podkreśliła, iż tegoroczna edycja BO była również rekordowa pod względem przeznaczonych na nią środków finansowych (12 mln zł). Wyraziła przekonanie, że projekty, które zostały wybrane nie tylko posłużą mieszkańcom Małopolski, ale również przyczynią się do dalszego rozwoju regionu.

Następnie rozpoczęto obrady, zgodnie z wcześniej zaplanowanym programem.

Przechodząc do kolejnego punktu programu Pani Marszałek zachęcała do udziału w dyskusji dotyczącej projektu Strategii Rozwoju Województwa Małopolskiego „Małopolska 2030”, który poddany został konsultacjom społecznym.

2. Prezentacja projektu Strategii Rozwoju Województwa Małopolskiego „Małopolska 2030”.

Pani Joanna Urbanowicz, Dyrektorka Departamentu Zrównoważonego Rozwoju, Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego poinformowała zebranych, iż zakończony został pierwszy etap prac związanych z aktualizacją najważniejszego dokumentu przygotowanego przez samorząd województwa, jakim jest strategia rozwoju regionu. 29 sierpnia 2019 roku Zarząd Województwa Małopolskiego przyjął projekt Strategii Rozwoju Województwa „Małopolska 2030”, który został skierowany do konsultacji



Joanna Urbanowicz

społecznych. Opracowanie ostatecznego kształtu Strategii, uwzględniającego szerokie konsultacje społeczne i przyjęcie dokumentu przez Sejmik Województwa Małopolskiego planowane jest na czerwiec 2020 roku. Przesłankami do aktualizacji obecnie obowiązującej Strategii Rozwoju Województwa Małopolskiego stały się m.in. konieczność wydłużenia jej horyzontu czasowego do roku 2030, fakt opracowania nowych dokumentów krajowych m.in. Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2030, a także nowe czynniki zewnętrzne związane: ze zmianami demograficznymi, zmianami rynku pracy, zmianami postaw ekologicznych, a także rozwojem przemysłu 4.0. W okresie opracowywania projektu Strategii prowadzony był nabór do Banku Projektów Ponadlokalnych. Bank stanowi instrument wspierający samorząd województwa w rozpoznaniu potrzeb rozwojowych w regionie, formułowaniu w oparciu o nie interwencji publicznej opisanej w projekcie Strategii oraz identyfikacji projektów, które mogłyby zostać sfinansowane m.in. w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego 2021-2027. Pani Dyrektor przedstawiła cel główny Strategii określony jako „Małopolska region zrównoważonego rozwoju w wymiarze społecznym, gospodarczym, środowiskowym i terytorialnym”. Następnie zapoznała zebranych z konstrukcją dokumentu i omówiła pięć obszarów strategicznych rozwoju regionu do roku 2030 (Małopolska, Gospodarka, Środowisko, Zarządzanie strategiczne rozwojem województwa, Rozwój zrównoważony terytorialnie). Podkreśliła, iż w związku z faktem, że szczególne miejsce w Strategii zajmują Małopolska, zasadniczym punktem odniesienia dla działań wspierających rozwój regionu, będzie wyrównywanie szans rozwojowych małopolskich rodzin. Dlatego też wszelkie aktywności samorządu województwa zmierzające do osiągnięcia zrównoważonego rozwoju, zarówno w wymiarze społecznym, gospodarczym, środowiskowym, jak i terytorialnym, inicjowane będą z myślą o małopolskich rodzinach. Podkreśliła, iż interwencje wskazane w poszczególnych obszarach Strategii Rozwoju Województwa „Małopolska 2030” wiążą się i wzajemnie uzupełniają. Woła władz samorządowych jest, by wsparciem objęte zostały wszystkie obszary w celu zmniejszenia regionalnych dysproporcji.

Pani Dyrektor zaznaczyła, że rozpoczynając prace nad projektem Strategii założono, że będą się one odbywać ze szczególnym uwzględnieniem zasady partnerstwa, opartego na aktywnej współpracy władz samorządu województwa z podmiotami reprezentującymi różnorodne środowiska.

Pani Marta Malec-Lech, dziękując za prezentację, podkreśliła, że omówione na posiedzeniu Komisji obszary strategicznej interwencji nie obejmują wszystkich zawartych w Strategii. Zostały przedstawione te, które wydają się najbardziej zasadne z punktu widzenia działalności KWSTiGM. Jednocześnie zaprosiła do udziału w dyskusji.

Pan Marek Kwiatkowski, Starosta Nowosądecki poinformował zebranych, że na zlecenie rządu w 2007 r. były rozpoczęte prace nad strategią zrównoważonego rozwoju, w których brał czynny udział. W trakcie prac nad opracowaniem dokumentu dokonano diagnozy sytuacji w województwie małopolskim, przeprowadzono analizę SWOT. Zaproponowano rozszerzenie definicji obszarów górskich, obejmującą nie tylko kryterium wysokości położenia danego obszaru mierzone w metrach na poziomie morza (obszar górski powyżej 500 m.n.p.m.), ale także pochylenie stoku (obszar górski pochylenie stoku większe niż 25%) ze względu na zwiększone koszty produkcji w gospodarstwach rolnych położonych na takich obszarach. Opracowano program restrukturyzacji i modernizacji rolnictwa, określono kryteria wsparcia dla gospodarstw rolnych. Pan Marek Kwiatkowski, zasugerował, iż warto skorzystać

z danych zawartych w wyżej wymienionym dokumencie przy opracowaniu Strategii Województwa Małopolskiego.

Pani Joanna Urbanowicz uściślając wypowiedź Pan Starosty podkreśliła, że wskazane informacje dotyczą Strategii rozwoju rolnictwa i obszarów wiejskich – Strategia Rozwoju Województwa Małopolskiego jest merytorycznie szerszym dokumentem.

Pan Janusz Chwierut, Prezydent Miasta Oświęcim zaapelował, by przy opracowywaniu Strategii, na równi z miastem Kraków traktować średnie i mniejsze miasta, zauważać ich problemy i oczekiwania, zabiegać o to, aby każdemu środowisku (samorządowemu, biznesowemu) dać określoną propozycję. Bardziej szczegółowo odniósł się do kwestii związanych z turystyką. Podkreślił, że nie tylko Kraków i południe Małopolski generuje zyski z turystyki. Zauważył, że bezwzględnie w Strategii winna zostać podkreślona w tym temacie rola Małopolski Zachodniej, którą odwiedzają tysiące turystów (Oświęcim - Auschwitz, Energylandia, Kocierz i in). Powiedział także, że subregion ten boryka się z wieloma problemami, wśród których wymienił kwestie rozwiązań kolejowych, drogę integracyjną, czy też drogę S1. Ponadto zawniósł, by przykłady partnerstwa, tworzenia aglomeracji wokół mniejszych miast zostały ujęte w Strategii, jako elementy współpracy różnych jednostek samorządowych (Oświęcim w ramach zawartego porozumienia współpracuje z trzema gminami m.in. w kontekście pozyskiwania środków na realizację szeregu projektów).

Pani Małgorzata Małuch, Wójt Gminy Sękowa poinformowała, iż zostaną sformułowane i przekazane stosowne wnioski z prośbą o ich rozpatrzenie w trakcie prac nad Strategią Województwa.

3. Prezentacja programu EkoMałopolska – cele, założenia oraz plany działań związane z realizacją projektu.

Temat został przedstawiony przez Pana Filipa Szatanika, Zastępcę Dyrektora Departamentu Środowiska, Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego, który poinformował zebranych, iż celem projektu jest podejmowanie zdecydowanych działań dotyczących poprawy jakości środowiska w Małopolsce. W ramach projektu wdrażane są kompleksowe zadania dla wszystkich komponentów środowiska, którymi są: jakość powietrza, zapobieganie zmianom klimatycznym, gospodarka odpadami oraz ochrona przyrody i krajobrazu. Wprowadzone zostało doradztwo środowiskowe dla mieszkańców i firm realizowane przez ekodoradców środowiskowych. Za pomocą formularza ekointervencji dano mieszkańcom możliwość zgłaszania przypadków nieprzestrzegania przepisów w zakresie ochrony środowiska. EkoMałopolska to także szeroka kampania i akcje promocyjne mające na celu kształtowanie proekologicznych postaw Małopolan oraz szereg wydarzeń partnerskich o charakterze ekologicznym (m.in. kampania antyśmieciowa, akcja Czyste Tatry, Małopolska EkoMeetUP 2019, spotkania, warsztaty, dyskusje w ramach Kraków International Green Film Festival czy Forum Ekonomicznego w Krynicy).

4. Wolne wnioski, ustalenie harmonogramu prac KWSTiGM w 2020 roku.

Pani Marszałek skierowała prośbę o zgłaszanie wniosków lub tematów na kolejne posiedzenie Komisji.

Pan Janusz Chwierut zawnioskował o zorganizowanie spotkanie z Małopolską Agencją Rozwoju Regionalnego w celu przedstawienia przez Agencję projektów realizowanych nie tylko w Krakowie, czy też na obrzeżach miasta, ale również zaprezentowania propozycji działań Agencji poza Krakowem, na terenie całej Małopolski.

Pani Marszałek, przyjmując wniosek zakończyła spotkanie i podziękowała za uczestnictwo w posiedzeniu Komisji.

Członek Zarządu
Województwa Małopolskiego

Marta Małek-Lech

Zastępca Dyrektora Departamentu
Mazowieckiego Własnościelskiego
i Gospodarki

Joanna Domańska